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Butn dis!
Seatle wemarl referente 1@sposti do requenmento 7Y

Al
Gabunete da Presidénca

—-- Original Message -—

1022

Erom: Vereador Silvinho [glai_!Lo;stlvlnho(azitanhaem.s;;jgg._b_r]

To: <presideme@itanhaem.sp.leg.br>
gent: Wed, 27 Apr 2022 09:52:15 <0300
Subject: FW: Requerimanto n° 79/2022

..--- Qriginal Message -

From: ANTT/E-MAIL DA LINIDADE [mailto:ASPAR@ANTT.GOV.BR}

TJo: < s|'.uinho@ilannaem.sp.!ag.br>
Sent: Tue, 26 Apr 2022 17;40:58 -0300
Subject: Requerimento n* 79/2022

Senhor Vereador,

Reporio-me ao Oficio 19 70/2022 (10631812), de 28/03/20
proielo de autoria do versador Edil Fernando da 8. X.de Mi
reseito da possibilidade de retorno do transporte de cargas na linha férrea situada na regiao de

22 referente ao encaminhamento de
randa, que solicita informagdes a

ltanhaem/SP, ou da possibilidade de sua utilizacdo para abertura de uma Avenida municipal ou,

até mesmo, a sua utilizagao para extensdo do

VLT.

Em resposla. envio O Despacho Despacho COPAF (10832183), de 18/04/2022, elaborado pela
Superiniendéncia de Transporte Ferroviario - SUFER. por meio do qual a Agéncia Nacional de

Transportes Terresires - ANTT expressa seu posicionamento tecnico

lela

Esla Agéncia se coloca 4 dispesicaa para quaisquer outros esclarecimentos que se fizeram
nocessaros por meio do a-mail aspar@antt.gov.br ou pelo telefone da Assessoria de Relagoes

Parlamantares! (B1) 341C-1841.

Atenciasamente,
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AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GERENCIA DE CONTROLE E FISCALIZACAQ DE IN FRAESTRUTURA E SERVICOS
COORDENAGAQ DE PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA FISCALIZACAO

COPAF

DESPACHO

Processo n: 50500.030034/2022-80

Destinatario: GERENCIA DE CONTROLEE FISCALIZAGAO DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS

Assunto: Requerimento n? 79/2022 - Camara Municipal de [tanhaém/SP
Data: 14/04/2022

1. Atendendo ac DESPACHO ASPAR 10757765, que solicita manifestagdo sobre
o Requerimento n? 79/2022 - Camara Municipal de ltanhaém/SP (10631812), de 28 de margo de 2022,
a respeito da possibilidade de retorno do transporte de cargas na linha ferrea situada na regido de
ltanhaém/SF, ou da possibilidade de sua utilizacdo para abertura de uma Avenida municipal ou, até
mesmo, a sua utilizagac para extensao do VLT, apresentam-se 35 seguintes informagdes.

2. Inicialmente, é importante destacar que a linha férrea cituada em Itanhaém/SP faz parte
do trecho Samarita a Cajaty, denominado Ramal de Cajat, que deriva dz Linha Tronco da Malha Paulista.
O Contrato de Concessao da Rumo Malha Paulista S.A, bem como os Termos Aditivos e Anexos podem ser
consultados no site da ANTT, em https://portal.antt.gov.br/rumo-malha-paulista-s-a‘

3. Em 27 de maio de 2020, foi celebrado o 22 Termo Aditivo ao Contrato de Concessao, gue
prorrogou o periode de concessao mediante a assungao de novas responsabilidades pela Concessionaria.
O Ramal de Cajati foi enderecado no Anexo 7 do referido Termo, de modo que sera feita a valoracgo das
passivos patrimoniais e ambientais existentes no trecho, em razao da indicacdo de sua devolugdo, sendo
que o valor serd revertido em indenizagao a Unido.

4. Nesse contexto, passa-se 30s questionamentos suscitados pela Camara Municipal de
[tarhaem/SP.

1. Existe algum estudo em andamento visando possibllitar @ reternc do transporte de cargas na
linha férres conhacida comao "inha Santes-lundial"?

2 Em caso positivo, existe alguma previsao para que issc ocarra?

5 Conforme exposto anteriormente, a linha férrea situada em Itanhzém/SP ndo pertence a
linha Santas-Jundial, concedida 3 MRS Logistica 5.A., mas ao Ramal de Cajati, que esta sob concessdo da
Rumo Malha Paulista S.A. No momento, estd sendo reslizado o levantamento da Base de Passivos,
previsto na Anexo 7 do 22 Termo Aditivo ao Contrato de Concess3o de Malha Paulista, que inclui o Ramal
de Cajati.
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6. Desse modo, @ Concesslonéria nao pretende retomar 0 transporte de cargas no Ramal de
Cajati, apenas indenizar a Unido pelos seus passivas. Todavia, apos O |evantamento € a efetivacao do
pagamento da indenizacao do Ramal, o trecho sera desvinculado da concessao e sua destinacdo ficara a
carga do Ministério da Infraestrutura, na qualidade de formulador de politica publica. Nao ha ciéncia, no
3mpito da Agéncia, de estudos nesse sertido, pelo que recomenda-se consulta 3quela pasta ministerial.

3 Em caso negativo, haveria 3 possibilidade da sua destinagao a0 municipio de Itanhaém para que
<stylsse como futura svenida municipal 20 longa de todo o murnicipic, como recursas do governo
federal ou da goncessionaria’

4. Ainda em caso negativo % questao 01, haveria 3 passibilidade de se destinar @ mencionada linha
farrea para uma possivel extensao do Velculo Leve sobre Trilhos - VLT pela Baixada Sanpsta?

7 Cabe salientar que O Ramal de Cajati, embora esteja sem trafego ha alguns anos,
parmanece sendo um patriménio da Unldo, de modo que nio pode ser aterrado para construcdo de
avenids runicipal. Apds 0 pagamento da indenizagag 3 ser feito pela Concessionaria depois do
levartamento da Base de Passivos, O Ramal podera ter outras destinagdes, dentre as quals, pode ser
relicitado ou mesmo utilizado para o transporte de passageiros. Todavia, reitera-se que 3 definicao da
futura destinagao cabera ao Ministério da Infraestrutura, & nao a ANTT.

5. Exista alguma 3¢30 judicial em tramite, algum Termo de Ajustamento de Conduta - TAC firmado
ou alguma licitagde em andamento que tenha por objeto a linha férrea conhecida como “linha
Santos-Jundiai”™? Em €aso positiyo, requeira informacoes referentes 20 objeto destes
procedimentos, bem come se existe algum desfacha em algum celes.

8. Repisando-se @ ressalva de que a via férrea situada em [tanhaém/SP ndo perience a linha
santos-Jundial, mas 2o Ramal de Cajati, informa-se& QuE, por ocasido da celebracdo do citado 22 Termo
Aditivo ao Contrato de Concess3o, que prorrogou 0 prazo da outofga 3 Concessionaria, fol firmado,
tambeém, um Acordo Judicial, encerrando diversos processos nos quals litigavam a Unido e 2 Rumo Malha
paulista SA. O referido  Acordo também pode Ser consultado no  site da ANTT,
em https://porta!.anlt.gov.br/ rumo-malha-paulista-s-a.

(Assinadt eletronicamente)

Rafaela Gomes de Souza e Silva
Coordenadara de Planejamento e Acompanhamento da Fiscalizagdo

De acordo. Encaminhe-se a SUFER.
(Assinado gletronicamente)
Daniel de Oliveira S5antos
Gerente de Controle @ Fiscalizagdo de Infraestrutura e Servicos
De acordo. Encaminhe-se a ASPAR.
(Assinado eletronicamente)
Gilson Gongalves de Matos

Superintendente de Transporte Ferrovidrio

ji" , R Documento assinade eletronicamente por DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS, Gerente, em 18/04/2022,
e e ﬁ 3¢ 14:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8,533,

1 el =

| serigia de 8 de outubrg de 2015.
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- Ji. , W Documento assinado eletronjcamente por RAFAELA GOMES DE SOUZA E SILVA, Coordenador{a), em
B j 18/04/2022, &s 14:54, conforme horério oficial de grasilia; com fundamento no art. 62, §1°,do

asyimurs

et 1 oracs Dacreto ne 8 539, c& 2 de putubra de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GILSON GONGALVES DE MATOS, Superintendente, em
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18/04/2022, as 15:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §19,do
pecroto N2 8.539. de 8 de autubro de 2015.
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= . "?‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: mq;/gse'l.gn_n.goy,bf{§e|[ggntgg|§dor externo.phe?

acao=documenta conferir@id gr@wﬂ&& informando o c6digo verificador 10832163
e o codigo CRC 01194C01.

Referéncia: Processo n® 59500.030034/2022-80 SEi n® 10832163
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AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES T ERRESTRES
GABINETE
ASSESSORIA DE RELAGOES PARLAMENTARES

OFIiCIO SEI N2 12300/ 2022/ASPAR/ GAB/DIR-ANTT

Brasilia/DF, na data da assinatura

Ao Senhor

Silvie Cesar de Oliveira

Vereador

Camara Municipal de ltanhaém/SP

Ferreira, R. Jodo Mariano, 229 - Vila Sdo Paulo
11740-000 - Itanhaém/SP

Assunto: Requerimento n® 79/2022
Referéncio: Cas0 respanda este Oficio, por gentileza indicar expressamente 0 Processo ne
50500.030034/2022-80.

Senhor Vereador,

: (8 Reporto-me 20 Oficio n? 79/2022 (10621812), de 28/03/2022, referente a0
encaminhamento de projeto de autoria do versador Edil Fernando da S. X. de Miranda, que
<olicita informagdes a respeito da possibilidade de retorno do transporte de cargas na linha férrea situada
na regizo de Itanhaém/SP, ou da possibilidade de sua utilizagdc para abertura de uma Avenida municipal
ou, ate mesmo, 3 sua utilizacdo para extensao do VLT.

2. Em resposta, envia © Despacho Despacho COPAF (10832183), de 18/04/2022,
elaborado pela Superintendéncia de Transporte Ferroviario - SUFER, por meio do qual a Agéncia Nacional
de Transportes Terrestres - ANTT expressa seu posicionamenta técnico em relagao 3o assunto em tela.

3. Esta Agéncia se coloca 3 disposi¢ao para quaisquer outros esclarecimentos que s€ fizerem
necessarios por meio do e-mail a_s_par@aﬂg.gQ.v_-m ou pelo telefone da Assessoria de Relagdes
parlamentares: (61) 3410-1841.

Atenciosamente,

MAURICIO DRUMMOND UZEDA
Chefe da Assessoria de Relagdes Parlamentar=s

ail Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DRUMMOND UZEDA, CHEFE DA ASSESSORIA
J\-!' ‘ jj DE RELACOES PARLAMENTARES, em 26/04/2022, 3s 16:20, conforme horario oficial e Brasilia, com
| seomad fundamento no art. 82, § 1%, do Decreta n® 8.539,de 8 de outubro de 2015,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
nm:»_:,(/sa‘n.an_n_ga_v.,b_rﬁ;ei/;om,ro;adg! sxterno.phg?
fila G Usarsigatmele andﬂguetUDmvnioaasiANTT__OFICIO_1097 7764 hml 172

R ——




I

27!04i2Z, 10:30 SEVANTT - 10877784 - ANTT « OFicIo
-0, informando o codigo veri

£2[8] acap=documenta conferir&id orgac_3cesso oxt erno=0,
RERE) o o codigo CRC 29CDA398.
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